
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃOMILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

 

ATO DECISÓRIO Nº 102 – SSMR/8, DE 08 DE JULHO DE 2020.  

 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - STT 

(Aviso de Convocação n° 005 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico 

Temporário (STT), tendo em vista o encerramento da fase de Inspeção de Saúde do candidato 

ao cargo de Sargento Técnico Temporário, resolve: 

CONVOCAR o seguinte candidato para o Exame de Aptidão Física. 

1. Candidato convocado para realizar o Exame de Aptidão Física. 

 

ÁREA: TÉCNICO EM EDIÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO (com habilitação em filmagem e 

fotografia institucional) 

ORDEM NOME SITUAÇÃO CIDADE/UF 

 
1 

 

JORGE JUAREZ SILVA WANZELER 
 

Titular 
Belém-PA 

 

 

2. Recomendações acerca do Exame de Aptidão Física: 

a. O candidato a STT deverá realizar o Exame de Aptidão Física (EAF) na seguinte 

localidade (de acordo com o solicitado no Anexo “K”): 

 

Guarnição 

(Cidade) 

 

Organização Militar 

 

Endereço 

 

Data e Hora 

 

Belém - PA 2º Batalhão de Infantaria 

de Selva 

Av. Almirante Barroso, Nº 4421, 

Bairro Souza, Belém - PA 

09 JUL 20 
às 07:30 horas 

(Manhã) 

b. O candidato faltoso, mesmo que por motivo de força maior, será considerado 

desistente e, em consequência, será eliminado do processo seletivo. 

 

Publique-se. 

 
 

Belém-PA, 08 de julho de 2020. 
 

 
 

Gen Div MAURILIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 


